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Wildstauden fur schattige und halbschattige Standorte

Die untenstehenden Kategorien geben einen Anhaltspunkt zum passenden Standort.
Die Pflanzen sind naturlich flexibler als unsere Einteilung ;-)

In der Praxis darf ausprobiert werden!

Halbschattig-Schattig, eher trockener Boden Hohe Blute
Buglossoides purp.° Blauer Steinsame G+H 20-50 cm  blau, Mai - Juni
Campanula persicifolia  Pfir.Glockenblume H 30-100 cm blau, Juni - Aug.
Convallaria majalis Maigléckchen G+H 15-25cm  weiss, Mai-Juni

Euphorbia amygdalaoid.

Mandelblatt. Wolfsmilch G+H 30-60 cm

hellgriin, April-Mai

Fragaria vesca® Walderdbeere G+H 5-20 cm weiss, April - Juni
Lathyrus vernus Frahl.Platterbse G+H 20-50 cm  violettrot, April - Mai
Melica nutans Nickendes Perlgras G+H 30-60 cm  Mai - Juni

Melittis melissophyllum® Immenblatt G+H 20-60 cm  rosal/weiss, Mai-Juni
Helleborus foetidus Stink.Nieswurz G+H 30-60 cm  grin, Marz - April
Teucrium scorodonia®  Waldgamander G+H 30-70 cm  hellgelb, Juni - Aug.
Halbschattig-Schattig, eher frischer Boden Hohe Blute

Aconitum vulparia® Gelber Eisenhut G+H 50-80 cm  hellgelb, Juni - Sept.
Allium ursinum Barlauch G 20-40cm  weiss, Mai - Juni
Anemone nemorosa Buschwindroschen G+H 10-20 cm  weiss, Marz - Mai
Anemone ranunculoid.  Gelbes Windréschen  G+H 10-20 cm  gelb, April - Mai

Aruncus dioecus

Wald-Geissbart

G+H 100-150 cm

weiss, Juni-Juli

Calamintha menthifolia Wald-Bergminze H 30-50 cm  violett, Juli-Sept.
Campanula trachelium® Nessel.Glockenblume G+H 50-100 cm violett, Juli - Okt.
Cymbalaria muralis Zimbelkraut M 5-15¢cm lila, Mai - Okt.
Knautia dipsacifolia Wald-Witwenblume H 60-80 cm violett, Juli-Aug.
Lamiastrum galeobdolon®Berg-Goldnessel G+H 20-50 cm  hellgelb, April-Mai
Lunaria rediviva Mondviole G+H 40-100 cm helllila, April - Juni
Polygonatum multifl. Salomonssiegel G+H 30-70cm  weiss, Mai - Juli
Salvia glutinosa Klebriger Salbei G+H 40-100 cm gelb, Juli - Okt.
Silene dioica* Rote Lichtnelke H 30-80cm rot, April - Aug.
Stachys sylvatica® Wald Ziest G+H 50-70 cm  rosa, Juli-September
Viola reichenbachiana Wald-Veilchen G+H 10-15cm  violett, April-Mai
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Lichter Halbschatten, trocken-warm

Anthericum ramosum

Aquilegia vulgaris

Buphthalmum salicifol.*
Bupleurum falcatum

Astige Graslilie
Akelei

Ochsenauge
Sichelbl.Hasenohr

Campanula rapunculoid.® Acker Glockenblume

Digitalis lutea®

Euphorbia verrucosa*

Solidago virgaurea

Peucedanum cervaria

Stachys officinalis

Teucrium chamaedrys®

Kleinbl.Fingerhut
Warzige Wolfsmilch
Gem. Goldrute
Hirschwurz

Betonie
Edelgamander

Vincetoxicum hierundin. Schwalbenwurz

Halbschatten, leicht feuchter Boden

Angelica sylvestris
Filipendula ulmaria®

Wald Engelwurz
Madestss

Eupatorium cannabinum® Wasserdost

Geum rivale®

Lythrum salicaria*
Silene flos-cuculi*
Succisa pratensis

Bachnelkenwurz
Blutweiderich
Kuckuckslichtnelke
Teufelsabbiss

Symphythum officinalis* Beinwell

G: Geeignet fir Gehdlzunterwuchs
H: Geeignet fiir Heckenrand/Saum

M: Geeignet fiir Mauer
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Hohe

30-80 cm

G+H 30-80 cm

H
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20-50 cm
30-70 cm
30-70 cm
40-100cm
30-40 cm
30-100 cm
50-150 cm
30-70 cm

H+M 15-25 cm

H
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40-90 cm

Hohe

100-150 cm
50-150 cm
50-150 cm
30-60 cm
40-120 cm
30-80 cm
30-90 cm
50-120 cm

Blate

weiss, Juni - Aug.

blau, Mai - Juli
gelb, Juni - Sept.
gelb, Juli - Okt.
violett, Juni - Aug.
gelb, Juni - Aug.
gelb, Mai - Juni
gelb, Juli - Aug

weiss, Juli-Sept.
purpur, Juni - Aug.
rosa, Juni - Aug.
weiss, Juni - Aug.

Blute

weiss, Juli - Sept.
weiss, Juli - Sept.
rosa, Juli-Sept.
braun, April - Juli
purpur, Juli - Sept.
rosa, Mai - Juli

lila, Juli - Sept.
violett, Mai - August

* Ruckschnitt nach erster Bliihphase, fordert zweite Blilhphase spater im Jahr
° Riickschnitt wenn verbliiht, fordert frischen Laubaustrieb

Tipp: Wenn Sie beobachten, dass eine Pflanze zwar Uppig Blatter bildet, aber nie bluht:

Verpflanzen Sie sie an einen etwas sonnigeren Standort.
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